Maria vīn's. quia

Leticie mater. quia botrus ei⁹ vel vīnū. i. christ⁹. deum. s. p̄rem: letiscat et homīes. Judē. ic. Ipa ei sigē p̄ sarā Ben. xxi. q̄ pepit ysaac. s. christū. q̄ ē r̄sus nr̄ t̄ gaudiū.

Hūllis statira. sicut latī assīgēt ē sup̄. li. q̄. qn̄. ca. xxi.

Lito fert fructū. vnde circa. xiiij. annū credid̄ p̄cepisse. Unde salomon puerb. xxx.

L Clam viri i adolescentia. l. i. in vgine iuūcūla. dicit se ignorare.

Flexibilis. obediētia: q̄ ad dñū. et p̄lectate: quo ad p̄ximū. quia māter misericordie. vīnū t̄ sepissime in scripn̄ira cōparat̄ virge: que valde p̄licabilis est. Ideo appellat Isū dorsis vītem arbore lentam. i. flexibilem.

Flagella facit ad verberadū demones: q̄a virtus dei et p̄tās in ip̄a est plenarie: dēb̄ bellādi: expugnādi et excruciađi p̄ nobis aeriao p̄tates. Isa. xxvij. Flagellū inuidās cū trāslerit. erit̄ ei i culcatōez. Fugit enī lassur. l. i. diabol⁹ l̄bac virga p̄cūsus. l̄ Isaie. xxx.

Odit simū. id est. peccatū et templalia. quia t̄paliūs noluit. impinguari. exēplo filij magis eligens paup̄tatem.

Odit capras. i. lituriosos fetētes et abomīabiles: q̄ faciunt ei q̄sl̄ malum ad cor. q̄ merito virginitatis quā p̄ma voulit: digna sūit concipe salvatōre.

Odit yepres. i. peccata que pungunt animā et cruentant.

Diligit montes. i. sanetos. et ibi in diuino crescit. sed si sūit petroſi. i. sup̄ christū sūti datū: et luminosi a sole iusticie: et feruentes caritate: in hīmōi locis solet vītis profette vīnū optimū. i. dare talib⁹ magnā deuotōem.

Fo. ecclv.

R 3

Isidor⁹

Maria
vīn's. q̄.

Liber XII. Particula VI. La. I.

¶ Precepsa sunt lacrimis, quoniam vulnerata est yllo ad cor in filio passione, nunc enim pescidebat quoniam sputis et colaphis: clavis et lancea filius incedebat, qui est ycta recta.

¶ Medullosa est habens viscera pietatis materne, sicut infra dicitur capitulo L.

¶ Umbrā ḡtissimā misstrat: cū sit valde lata in folijs quae ad modum platanus. Et de hanc obumbra ratione dicitur Dictee, iij. Sedebit vir subtleri yincā suā. I. requeſet. Et securus erit pro pectore bte regis: quod data est virtuose ageribus in pectore et refrigerio. Et beneſignū ē. i. Machab. xiij. ubi dicitur quod in spe symōnis sedet ynusq; sc̄p; sub vite sua: et sub sc̄cula sua, neceſſat quod eos deterret. Symon Jobedēs: christus dñs ē. Itē de hac obumbra ratione dicitur Eccl. xiij. Proteget I. seruus marie sub tegimie illius a feruore, et in gloria illius requeſet. Elia marie misericordia ei. Unus Osce isti si. Erit quoniam oliva gloria ei. Oliva enim significat misericordia. De obumbra ratione marie quod super fit. i. c. ix. et. li. v. ci. xxix. Et. et. xiij. causa de pectore ei. In umbra tua vivemus in glorib;.

U

¶ Botro suo faſielicos erat, quod spiritualiter esuriētū fructus quoniam pepit plena est refectio. Ideo de spiritu dicit fidelis aia Cap. iiij. Fruſt? Le? I. s. marie dulcis gutturi meo.

¶ Sagittus yne sue ſtictes potat, quod ſez sanguinis yte est potiss. Job. vi. Eos quoniam ſunt in ſtimode dilectat, odore, virore respectu: gaudiu: paſtu: potu: rembra: pectore: abſconſio: medicina: et refrigerio, et multis alijs modis quos ligia non ſufficit enarrare.

¶ Feflos et laguidos ſolat et recreat, nam ad bene opandum fastidios instigat.

¶ Oparios ſuos et cultores ybiāq; ſuſtentat per gram in pſenti, et ipos in vita futura largiſſime exhibebit. Et nota quod in hac vita tot ſunt pagines, quod in maria vntes. Imitatores humilitatis ei opant in pagine humilitatis, imitatores misericordie ei in pagine pietatis, et ſic affigna de alijs.

¶ Odore florū ſuorū ſerpentes et venenata fugat. Flores marie pneipales, virginitas: paupertas: humilitas. Et beneficio huius triplicis floris fugat et exterminat maria a suis amatoribus, ybo et exēplo et ſubſidio: triple genus ſerpentis: quod tagit moyses Deut. viij. ubi exprobrat populo iudeo: quod eum dñs a ſerpentibus liberast, dicens. Duxit tu ſui: in ſolitudine magna atque terribili, in qua erat ſerpens flatu aduress: et ſcorpius: et dipteras, et nulle oīno aq;: Solitu do magna et horribilis. Inuidus, quod dicit ſolitudo magna, ppter magnū defectū virtutū et bonorum operum horribilis, ppter horrorem, viceiorū. In quō est ſerpens flatu aduress: I. ſ. regulus: quod anes volantes flatu ſuo deheit et occidit, hec est ſupbia, quod viros in ſtos volantes per nos yltū: et celeſtia preplantes, spiritualiter ſepe iterſicit et deinceps iti in ſternū. Scorpion, lepide bladieſ ſed cuius da piungens in curia ē, cuius delectatio bladitur in culpa: et punget in pena. Et dicit ſcorpius: quoniam ſine cordis pietate. Dipteras, I. alio noīo dicitur ſicula, quod q̄ ſe pungit ſiti ſerſicit, in ſatiabilis eſtauaricia, quod in hac ſolitudine nulle ſunt oīno aq; quod mentem auariam levant ſariare. Flores ḡ marie vitis hec tria genera ſerpentis extinguit et efficiunt, humilitas ſp̄m ſupbie, virginitas luxuriā, paupertas et terrenorum, ppter auaricia. Oder ḡ nectare huius vits, i. generali opinio ygineē bſitudinis et oīmode ei ſtutis: in his quoniam in ei currunt odori, fragit ſupbia, ſiftit luxuriā, frenat auariciā, et generaliter pestes oīm ſuffocat viceiorū.

i. Teneat christus vitis. Unus dicit Job. xv. Ego ſu vitis erit p̄ me agricultor ē.

¶ Et paulo post. Ego ſum vitis vos palmitos tē. In hae yboꝝ ſcie paf re pater agricultore, christus hō viti fū humanitatē, qui et ipse ē agricultor fū diuinitatē, cuius viti ſinguli palmitos: ſinguli ſunt ecclie ſideles. Dicit autem de pater agricultor, p ſilicidinē. Agricultor enim mane ſurgit, oparios p dicit, eos in vinea mittit, et iis in vespere pmiū reddit. Et deus p̄ ē pater familias, quod ſicut dicitur Mat. xx. exiit p̄ in mane hora tercia: ſexta: et nona: et vndeēta pducere oparios in vinea ſuā, et ſero edidit eis pmiū. Itē agricultor vinea plātāt, et ſepit, et ex ea lapides eligit, in ea tūrim edificat, torcular exeruit, et vini patiēter expectat. Hoc tonum legit Isai. v. Si vinea ſacta est dilecta in cornu filio olei, et ſepiuuit illa, et lapides elegit et illa, et plātanit vinea electā, et edificauit turrim in medio ei, et torcular extruxit in ea.

Tripleſ ſerpens mundi

Christus vitis

Dens p̄ agricultora

De arboribus

et expectauit ut ficeret vias. et fecit labrutas. Quid hec mystice significat ista eodem? dicemus. Ita agricultura/palmites fructuosos tollit et lignem praecipue fructuosos purgat ut rbenum fructificet. Et hec in nobis opus deus pater: sicut in presenti euangelio regit. Ioh. xv. Est ergo deus pater agricultura predicit ratibus.

Z
Vinea vel vini

Christus enim humanitate ut hic Ioh. xv. Ego sum vitis vera.

Beata virgo. Unde Eccl. xiiij. Ego quasi vitis fructificans suavitatem odoris.

Vinearum et vini multi. Electi de synagoga. Unde Hier. ii. Ego platanum te vineam electam oem semen verum.

Reprobi de synagoga. Unum ibidem. Quod contra es mihi in amaritudinem vinea aliena.

triplex. Eleci de gentibus. Unum ipsius. Respicere de celo et vide et visita vineam istam.

Universalis ecclesia. Unum mat. xx. Qui exiit primo inane et duce oportet in vineam suam.

Quelibet fidelis auctoritas ipsius spousum Lanum vii. dicens. Mane surgamus ad vineas. i. ad fidèles aias excoleendas. Multas alias vites significatiōes recipere est scriptura.

Christus vitis vera. Non solus vites sed vites verae appellat se dominus ad dñm illi vites mendacis et pessime. synagoge vel cuiuscumque peccatarum aie. quā expectauit ut facteret vias et fecit labrutas.

Christus vitis

Quia est arbor humillima. quia instar vites humiliavit se quasi sub palmis suis. id est A A aplis. quoniam lauit eis pedes. Ioh. viii. quod non venerat ministrari: sed ministrare.

Quia sicut vites vita summis trahuntur palmis suis. quia ipse est vita. Ioh. xiiij. quod nec vine re nec fructu facere possunt: nisi manerint in vite. Ioh. xv. Ideo ipse dicitur vites: quasi vi tenens palmis. vel quasi vita tenens palmam. Dicit etiam vites verae. quia palmites manentes in hac vite impossibile est steriles esse. Si ergo sterilis es a bona oportet scire quod non manes in vite. Et nota quod dicit. Ego sum via vites et vita. Cilia. quia a terra per vitē ascendit humor ad palmite. Veritas. quod prius ad hoc quod dicitur. Ego sum via vites verae. et vita. ut supra.

Quia in hieme deforinior iter arborum. Sic et christus in passione spem vestrum decorat vobis est non habere. Isa. liij. quia tunc absconditus fuit vultus eius et despexit vos nec reputatus est.

Quia in estate omni arborum speciosissima. Sic et christus in resurrectione. et deinceps.

Unum. dominus regnauit decorat induit est. Item. Refloruit caro mea.

Quia sicut palmetes perficiuntur a vite. nul valet nisi ad lignem. Sicut et christianus perficitur a christo pro mortale: nisi et sic nutritur in ignis inferni. Unum. Eze. xv. Filii hominis. quod sunt et de ligno vites: ex ipsis lignis nemo potest iter ligna silvaz. et cetera multa.

Christus vites. Quia quod habet dat suis palmis: et nul accipit ab eis. Unum. Ioh. xv. ibi dicitur iter terli. Ego sum vites. Iterum vobis dono. nul a vobis recipies. bonorum enim nostrorum non eget Ioh. xxij. Quid potest deo si in suis fueris tecum.

Quia sine ipso non facimus fructum. Ioh. xv. Sine me nihil potest facere.

Quia sic mediate vite mutata quasi in vino. Sic fecit Christus ad fratrem in nuptiis Ioh. ii. Ipse etiam murat aquam carnal sensus in vino spiritualiter collectus. Nutabit etiam aquam tribulacionis et penitentie in vino iocunditatis et eterne leticie. quoniam verus assuavis sumus manifesticatio regiam in suis nuptiis dabit vino precium et abundans. Hester. ii.

Quia sicut de vite vino. sic de Christi latere sanguis. quod sub specie vini perficitur in altari.

B
Hec vites

Platana fuit in carnatione. Sic enim dicitur sumit surculum et platanum sit vites. Sic simo filius in carnatione filius dei in mundissima carne serissime virginis marie quam dicitur. Ego quasi vites fructus sua. o. Immanu celestis sapientia est porcio. et quod oportet spiritus sancti ineffabiliter et supra omnem humanum intellectum: formata est caro Christi. et sic de vite facta est alia vites. cum verbū caro sanctum est et habitant in nobis.

Crenatus virtutum perfectio. Unum. Ioh. ii. Jesus perficiebat sapientiam et gratiam apud deum et homines.

Hec vites. Prodixit in predicatione. Unum. Lu. iiiij. Mirabatur oes in ipsis gratia quod procedebat de ore ipsius.

christus. Odore dedit in fame sue dilatatione. Unum. Lu. iiiij. Divulgabatur fama de illo in omnem locum regionis tecum. Odore etiam dedit in passione. quoniam fracto alabastro in corpe Christi.

Completa est dominus in ecclia. Lex odore vnguenti. Ioh. xij.

Fo. ccxvi.

R 4

Liber XII. Particula.VI. La.I.

- ✓ Odore serpentes fugauit in demonum expulsione. Unde Lu. iii. Exibant demona a multis recte. Et quia recordatio domini passionis remedium est et armatura nostra instantiam cuiuslibet temptationis. Un Petrus. i. canonica. iii. Christo in carne passo et vos eadem cogitatōe armamini.
- ✓ Stercorata fuit in blasphemias et salsoz testū accusatōe. sicut legiſ Mat. xxvi. Stercora enim blasphemie sunt. Un eccl. xxv. De stercore bonum lapidabile piger.
- ✓ Pilicata in humiliatōe rscz ad mortē. Unde Phil. ii. Christus humiliauit semetipm qn factus est pro nobis obediens usq ad mortem.
- ✓ Parvillata in ligantead colunā sicut ad palum. similiter in crucifixōe. Un ipse significatus est pro serpente enēi erectū in palo. Numeri. xxi.
- ✓ Fossa. in clauorū pſitione sicut ligonū. Un. Foderunt manus meas et pedes meos. Unde iii. Regū. iij. Facite alicu torrenti huius fossas et fossas. Corpus ei⁹ alueus torrens sapientie.
- ✓ Irrigata in sanguinis effusione. Unde Isa. leii. Aspersus est sanguis eoz sup vestimenta mea recte.
- ✓ Fructū fecit in huius generis redēptōe. Un. Læn. vii. Ascendam in palmā. i. in cruce. Letabpendā fructus ei⁹ i. boies redemptos. Et in aie emissōe. qn emisit spiritū quasi nostre redemptoris p̄cū. Fructus hic nos resicit in quidiana susceptōe. Unde Job. vi. Caro mea vēre est cibus recte.
- ✓ Putata ē. in palmitū. i. discipulorū remissōe. Propter Benedictū erat Læn. ii. Tps pūtatois aduenit. Mat. xxvi. Tue discipuli oēs relic. recte. Zacha. xiiij. Percutia pāstorēm recte. Job. vi. Necesarij mei recesserūt Itē Job. xix. Noti mīi qsi alieni recesserūt a me.
- ✓ Flevit in sudore: et ad l̄am in cruce. sicut vinea dicit plorare.
- ✓ Emisit ppagines in manū extēsōe. Isa. lxv. Expādi man⁹ meas tota die ad populum incredulū. Extēdit palmites suos. i. bñficia usq ad mare. i. latronem amaricām p peccatis. et ostiū tū in amaritudine crucis et tormentis.
- ✓ Floruit in sanguinatōe. vulnera enī eiusdēcū flores rosei. nam tūc sunt ipse rosa plātata in hiericho. Floruit etiā in resurrectōe. Un. Reffloruit caro mea.
- ✓ Umbra refrigeriū p̄stat. Un spōsa Læn. ii. Sub umbra illi⁹ quē desiderauerā sedi dīcū. Et Treno. iij. Spirū oris nostri christi dñs capt⁹ est in peccatis nostris. Qui dixim⁹. In umbra tua vinemus in gētib⁹ recte. Sub umbra cni hui⁹ vinee sedere: est sub memoria crucifixi descendere. Uel sub umbra ista deliciari. ē ipam passionem dñicam imitari. unde acq̄runt eterne delicie.
- ✓ Famelis pabulū ministrat. Un sequitur in Læn. ii. Et fruct⁹ ei⁹ dulc⁹ gutturi neo.
- ✓ Sicutib⁹ potū ppinat. Unde dñs Job. vi. Sāguis meus vere est potus. illis scz qui sitiunt iusticiam.
- ✓ Infirmis sanitatē restaurat. Un i Tren. iij. Qui dixim⁹ In umbra tua viuem⁹ recte.
- ✓ Sanos electat illos. s. q̄ ep̄i exēplo delectat. et ad ei⁹ exēplū se trāfferūt ad meliora.
- ✓ Lassatos recreat quā fastidiosos ad bene opandum instigat.

Christus
botrus

n Ec solū riti. sed et botro p̄pati ipse christus. sicut de eo dicit sponsa Læn. i. E E
Bot⁹ cipri dilect⁹ me⁹ mībi recte. H̄ta autē vgo q̄ dicit. Ego siue vīs fructi
sicani suauitate odoris. Iulit hūc botru. q̄ p̄ssus ī torculari passōis: eliquit vīnū
nre redēptōis. de q̄ torculari dicit dñs Isa. leii. Torcular calceauī solus recte. Tor-
cular illō passio est v̄l mors. que de corpib⁹ exprimitaas. sicut torcular vīnū ab aci-
nis. Sed dūs cū ī torculari p̄meret. p̄ssit ipm torcular. i. in mortē de ea nobis vīnū
exprimēs mirabile. et de morte sua vita nobis elicēs sempiternā.

✓ Compunctōis. de q̄. Potasti nos vīno compunctionis.

✓ Correptōis. Un samaritan⁹ infudit oleū et vīnū ī vulnerib⁹ fauciati. Luce. x. FF
De bōtro. — Doctrina spūal. Unde pabo. ix. dicit sapia. Bibite vīnū qd miscui vobis.
tro. s. xpo Interne locūdītans. De quo puerb. xxvi. Date siceram merennib⁹. et vīnū his qui
exprimitur amaro sunt animo.

vīnum Eterne felicitatis. de quo Isa. xxv. Fariet dūs exercituū omib⁹ populis ī monte

De arboribus

hoc cōuiūū pīngūū cōuiūū vindēmīe. pīngūū medullatorū vindēmīe defecate.
Ego sū rīs vos palmītes. In hac gīlosa vīte. s. tīpo. singlī palmītes singlī sūt vīti iū
stī. q ab ipo trahūt hūozē grē. sic palmītes nutrīmentū a vīte. De his palmītib⁹ cō
grue et sufficiēter differit i omelīs hūi⁹ euāgeli⁹. Job. xv. et i glosis. Et idēo que
sufficiēter exposita sunt sub silentio pīterimus.

Ecclesia
vīta

e Ho sū vītē vera. Et hac gīlosissima vīte. s. tīpo. tota ppagata ē: et pīcreata vi
nea illa. s. vniuersal⁹ ecclīa. De q dī Iīa. v. Ulinea dñi sabaoth. dom⁹ istī.
z. l. i. samīla oīm credētū. De hac vinea Iīa. v. Ulinea sacra ē dīlectō mīco. et
sepīuit eā. et lapides elcgīt et ea. et plātanūt eā. et torcular fōdit i ea. et edificauit tur
rim in medio eius z. l. Sepīuit eā. l. custodia angelōz. qz q̄libet fidelis habz ange
lū ad sui custodīā depuratū. L. lapides elcgīt. l. i. offendicula vīciozū. L. torcular
emīt christī. in q̄ elīgnit sanguinē nīc redēpōis de vīa corpīs sūi. Quē lambūt. l. i.
cū desiderio sumūt pullī a q̄le. l. i. imitatores tīpi. Job. xxix. L. Turrī. l. i. nūocātō
noīs dñi. ad quā fugītūt⁹. et saluāt. Proner. xxviij. Qīs q̄ ad istī pīnīz palme
est b⁹ vinee. et a christō vera vīte recipit nutrīmentū. Quicqđ enī bonī habem⁹. ab
ipo accepim⁹. qz oē datū oprīmī et oēs donū pīfectū desurſū ē dīscēdēs a pīlū
minū. sicut dī Iāc. i. Et dñs in h̄ eodem euāgeli⁹. Sine me inq̄t nihil potest⁹ face
re. Job. xv. Hec vinea. s. ecclīa pī mūdū ecclīa est. et vīcīz in celū erēcta. necnō et su
per celū erēdit palmītes suos. q̄ eternitatī innīxi eternī facīt sunt. et de plenītūdī
ne radīcīs humore et secunditatē accipiunt. Hec pars vinea adeo bñ expūltā ē: q̄
nō indīget vt ampli⁹ ercolat. Ad hāc partē ercolendā q̄ adhuc in terrī ē: laborare
debz fidelis q̄libet in se et in alio. et admin⁹ in se si in alio nō potest. Sed pīchdō
lor mītri hodie sunt q̄ hāc vineā nō colūt in se vīl i alīs. s. destrūtūt i se et alīs. i. se p
pīa opa. i. alīs pī pnīcīola erēpla. sicut sunt oēs mali plati et oēs mortālē peccātē.
De q̄bō dñs pī ppībz dīcad vineā sūā. Uenerūt cultores tui dīstrūtētē te Iīa. xliz
Propter inutilitātē lignī abīcīs. qd nō valēt nīsi ad ignē. nec hō pīcīs ab ecclīa
percōicatōz nīsi ad ignē īserni. Eze. xv. Fili hoīs qd fīet dī lig vītē zē. q̄re retro.

Tortento frūtificat. s. pī terre fōssione. pī inutilūtē palmītūtē abfīssione. Si autē in
pace dīmitrat. tūc degenerat nec frūtificat. Ideo dīcit dñs de vinea sua Iīa. xx
vii. l. In pīlio ēdīar super eam. l. quasi dī. parū fert fructū iū pīspīs. immittātē ei ad
uersa vīt plus fructūtē afferat. Job. xv. Omnē palmīte in me nō ferentē fructū tol
let eum. et omnē q̄ fert fructūtē purgabit enī pater / et fructūtē plus afferat. Et hoc ap
paruit in ecclīa pīmītua. In aluerīa et quibūdā locis ita q̄fīz multiplicant. vi
nee q̄pīnī silīas degenerat. et tunc pīburunt. et post optime frūtificat.

Hec vītē
scīz ecclīa

Sola facit vīnū. quia sola catholīca ecclīa habet sanā doetrinā. Mat. vii. l. Hūqđ
collīgunt de spinīs. l. i. hereticīs vīl iudeis aut pagānīs Lyuas. l. c.
Et impīnguātē. s. tīpalūtē. deteriorat vīnū. l. i. deuotio. et inde luxurīat vinea i palmī
tībus. s. clericīs et monachīs. et bīmōi.

Religio
vīta

Radicata in petris. et in radio solis. meli⁹ vīnū facit. Petra pnīe durīcia. seruor so
lis. ardor caritatis. Di duo. s. penitētēs et caritate seruētēs meli⁹ docēt. Doctrī
na vīnum est.

Sustentat bācul⁹ et pācīllīs. i. scītōz adiutorio. et si sit eis collīgata erēcta tenet. Et
lestīa desideria allīgatura sunt. Ecclī. vi. Ulinea illī⁹ allīganīra salutariſ.
e Si et alia vītēs. q̄libet. s. disciplinata religio. qua ad fīlītūdīnē vītōnībīl in
bieme videſ aridī⁹ aut despīctīs. In estate vero serenībīl terrenū locundīus
aut venustīus. aut pīcīsīus. aut speciosīus. aut strūctīosīus innīcīt. De hac dīcit
Iīa. v. Ulinea dñi exercitū domīus israel est. Longīne aurēnoīe biemīs. designa
tur miseria vīte pīlētīs. Sicut enim in bieme bīeues dies sunt. et magna aeris in
tēpēries. sic et in vīta pīlētīs dies sunt et mali. Unde Job. xiiij. l. Hō na
nis de muliere bīeui⁹ vīuēns tempore. Ecce dīerūt bīeūtās. L. repletur multis mi
serīs. l. ecce aeris intēpēries. In estate vero dīco elongantur et serenātēs. sic in
estate futūri seculī magna erīt longītūdī dīerūt. Unde. Melior est dies vīna
in atrīs tuīs z. l. Et tunc erīt lucīs serenātēs. quam nulla turbabit obscurītās.

Fo. ccxlvij.

Liber XII. Particula.vi. La.I.

Vita sicut claustralium in hachieme arida videatur despecta. grane est ens asper in dul et aridis vesci. Sed quanto hec vita in pessimi gior tanto retributio futura erit gloriose. Unde siq illus ad Hebre. xi. ut melior: ē inneniret resurrectōes. dīc glo. Quanto magis p deo q̄s patiturātē gloriose coronabit. Itē in coleda vinea opus est magno labore. et sancte religiōis obseruāna magno indiger exercitio. Clīnea autē ista claudit. stercorat. putat. propagat. pastinat. campinat. in ea turris edificat. et torcular extrahit. et hmoi.